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Abstrakt

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Studentka: Barbora Osinková

Školitel: RNDr. Jana Maixnerová Ph.D.

Název diplomové práce: Stanovení potenciálního cytotoxického působení

experimentálních látek in vitro

Předmětem této diplomové práce bylo vyhodnocení cytotoxického potenciálu

nově syntetizovaných látek in vitro na buněčném modelu HepG2, což je buněčná linie

získaná z lidského jaterního karcinomu. Testované látky byly syntetizovány v rámci

Univerzity Karlovy na Katedře organické a bioorganické chemie Farmaceutické fakulty

v Hradci Králové (GUAM, GUAM-NH2, THIOSEMIK, GUAM-2, GUAM-6, GUAM-

11, GUAM-12, GUAM-18, GUAM-19, GUAM-2-1, GUAM-6-3). Tyto látky jsou

zkoumány pro předpokládané antimikrobiální působení vůči G+ bakteriím a houbám

nebo pro schopnost inhibovat cholinesterázy.

Pro in vitro stanovení cytotoxicity bylo využito komerční kolorimetrické metody

CellTiter 96® AQueous One Solution Cell Proliferation Assay, jejíž principem je měření

metabolické aktivity buněk na základě redukce tetrazoliové soli MTS na barevný

formazan. Pro stanovení počtu životaschopných buněk a vyhodnocení cytotoxického

potenciálu zkoumaných látek na HepG2 buněčnou linii bylo využito střední inhibiční

koncentrace IC50. Získané hodnoty byly následně porovnávány s lékovými standardy –

tamoxifenem a amfotericinem B.

Z výsledků získaných provedením MTS testu vyplývá, že poměrně nízká hodnota

IC50 většiny experimentálních látek (pod 100 μM) ukazuje na jejich významný

cytotoxický potenciál vůči HepG2 buněčné linii. Největší cytotoxický potenciál vůči

HepG2 buněčné linii byl vyhodnocen u látky GUAM-11. Zanedbatelný cytotoxický

potenciál vůči HepG2 buňkám naopak vykazovaly látky GUAM-12, GUAM-NH2,

GUAM a THIOSEMIK s hodnotami IC50 > 500 μM.

Abstract

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology and Toxicology

Student: Barbora Osinková

Supervisor: RNDr. Jana Maixnerová Ph.D.

Title of diploma thesis: Determination of potential cytotoxic effect of experimental

substances in vitro

The subject of this master’s thesis was to evaluate the cytotoxic potential of newly

synthesized substances in vitro in the cell model HepG2, which is cell line obtained from

a human liver carcinoma. These substances were synthesized within the Department of

Organic and Bioorganic Chemistry at the Faculty of Pharmacy in Hradec Králové,

Charles University (GUAM, GUAM-NH2, THIOSEMIK, GUAM-2, GUAM-6, GUAM-

11, GUAM-12, GUAM-18, GUAM-19, GUAM-2-1, GUAM-6-3). These substances are

being investigated for assumed antimicrobial activity against G+ bacteria and fungi or for

their ability to inhibit cholinesterases.

The commercial colorimetric method CellTiter 96® AQueous One Solution Cell

Proliferation Assay was used for in vitro determination of cytotoxicity, the principle of

which is to measure the metabolic activity of cells based on the reduction of the

tetrazolium salt of MTS to coloured formazan. The half-maximal inhibitory concentration

IC50 was used to determine the number of viable cells and for evaluation of cytotoxic

potential of the experimental substances on the HepG2 cell line. The obtained values were

subsequently compared with drug standards – tamoxifen and amphotericin B.

The results obtained by carrying out the MTS assay showed that the relatively low

IC50 value of most experimental substances (below 100 μM) indicates their significant

cytotoxic potential against the HepG2 cell line. The greatest cytotoxic potential against

the HepG2 cell line was evaluated for GUAM-11. In contrast, substances GUAM-12,

GUAM-NH2, GUAM and THIOSEMIK with IC50 values > 500 μM showed negligible

cytotoxic potential against HepG2 cells.
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1 Seznam zkratek

AD Alzheimerova choroba

AChE acetylcholinesteráza

ACh acetylcholin

ATP adenosintrifosfát

BuChE butyrylcholinesteráza

CFDA-AM 5-karboxyfluorescein diacetát

DMSO dimethylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina

FBS fetální bovinní sérum

GF-AFC glycylfenylalanyl-aminofluorokumarin

HepG2 lidská buněčná linie hepatoblastomu

IC50 střední inhibiční koncentrace

IGF-1 inzulinu podobný růstový faktor 1

LDH laktátdehydrogenáza

MTS 3-(4,5-dimethylthiazol-2-yl)-5-(3-karboxymethoxyfenyl)-2-(4-

sulfofenyl)-2H-tetrazolium)

MTT 3-[4,5-dimethylthiazol-2-yl]-2,5-difenyltetrazolium bromid

NAD+ nikotinamidadenindinukleotid – oxidovaná forma

NADH nikotinamidadenindinukleotid – redukovaná forma

NADPH nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NR neutrální červeň
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NRU neutral red uptake (příjem neutrální červeně)

PBS fosfátový pufr

PES fenazin ethylsulfát

PMS fenazin methylsulfát

SERM selektivní modulátory estrogenových receptorů

SRB sulforhodamin B

TGF-β transformující růstový faktor β

WSTs ve vodě rozpustné tetrazoliové soli (water-soluble tetrazolium salts)

WST-1 2-(4-jodofenyl)-3-(4-nitrofenyl)-5-(2,4-disulfofenyl)-2H-tetrazolium

WST-8 2-(2-methoxy-4-nitrofenyl)-3-(4-nitrofenyl)-5-(2,4-disulfofenyl)-2H-

tetrazolium

XTT 2,3-bis(2-methoxy-4-nitro-5-sulfofenyl)-2H-tetrazolium-5-karboxanilid
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2 Úvod

Hepatotoxicita je spolu s kardiotoxicitou jedním z nejčastějších důvodů stažení

léčiv z trhu. Při vývoji nových léčiv je stěžejní provádět různé bezpečnostní

a toxikologické studie. Mezi tyto studie řadíme například in vitro nebo in vivo stanovení

cytotoxicity. (Giordanetto 2018)

Cytotoxicita je zásadní charakteristikou nově vyvíjených sloučenin, pomocí níž je

možné odhadnout bezpečnostní rizika dané látky po podání člověku. Studie cytotoxicity

probíhají již v raných fázích (tj. v preklinickém hodnocení), aby se předešlo případnému

ohrožení zdraví pacientů, vyhnulo se významným finančním ztrátám a nemarnil se čas

s vývojem neperspektivních sloučenin. (Bácskay et al. 2018)

V dnešní době je cytotoxicita testována zejména na in vitro modelech

(izolovaných buňkách, tkáních či orgánech), které predikují cytotoxicitu in vivo

a minimalizují použití laboratorních zvířat. Z důvodu komplexního působení léčiva na

organismus se zatím nepodařilo vyvinout takový in vitro model, který by umožnil

porozumět celé farmakokinetice i farmakodynamice vyvíjené látky a plně nahradil použití

pokusných zvířat. (Giordanetto 2018)

Cílem teoretické části je seznámit s problematikou vývoje nových léčiv

a rozličnými metodami stanovení buněčné viability a cytotoxicity in vitro. Dále bylo

cílem stručně shrnout poznatky o antimikrobních léčivech, inhibitorech cholinesteráz,

buněčných kulturách a na závěr definovat buněčnou linii HepG2 spolu se standardy,

kterých bylo využito v praktické části diplomové práce.

Praktická část diplomová práce se zabývá stanovením cytotoxicity in vitro

11 nových vývojových látek (GUAM, GUAM-NH2, THIOSEMIK, GUAM-2, GUAM-

6, GUAM-11, GUAM-12, GUAM-18, GUAM-19, GUAM-2-1, GUAM-6-3). Tyto látky

jsou zkoumány pro svoji potenciální antimikrobní aktivitu proti grampozitivním

bakteriím a houbám, dále je u nich předpokládáno inhibiční působení na cholinesterázy.

Jako buněčný model byla využita HepG2 buněčná linie. Ke stanovení střední inhibiční

koncentrace IC50 byla zvolena kolorimetrická metoda CellTiter 96 ® AQueous One

Solution Cell Proliferation Assay.
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3 Teoretická část

3.1 Vývoj nových léčiv

Výzkum a vývoj nových chemických látek se dostal do popředí zájmu na konci

19. století, a to především díky syntéze acetylsalicylové kyseliny chemikem Hoffmanem


[…]


IC50 nad 500 μM. Je nutné upřesnit, že sloučeniny GUAM, GUAM-NH2 a THIOSEMIK

se stanovenou hodnotou IC50 nad 500 μM byly vyhodnoceny již na začátku experimentu

spíše jako výchozí sloučeniny pro další modifikaci a biologická aktivita u nich není příliš

očekávána.

Z hlediska hepatotoxicity se bez ohledu na biologickou aktivitu jeví jako

perspektivní látky pro další vývoj GUAM, GUAM-NH2, GUAM-12 a THIOSEMIK,

jelikož jejich cytotoxické působení na HepG2 buněčnou linii bylo v tomto experimentu

zanedbatelné.

Obecně vidím jako velmi důležité, aby léčivo nevykazovalo významný

cytotoxický potenciál, s výjimkou cytostatických léčiv. V této práci jsou zkoumány látky,

které mohou být potenciálně využívané v terapii mykotických či bakteriálních infekcí.

V této oblasti, kde se rapidním tempem rozvíjí rezistence bakterií a hub na většinu

současně využívaných léčiv, se „hraje“ o čas i finanční prostředky, které se ušetří právě

včasným zkoumáním cytotoxicity v raných fázích vývoje. Je zde potřeba vyvinout takové

léčivo, které bude dostatečně selektivní k buňkám patogenů a nebude tedy převažovat

riziko léčby (nežádoucí účinky – hepatotoxicita, nefrotoxicita apod.) nad její

prospěšností. Stejně tak je tomu u potenciálnímu využití těchto látek pro inhibici

cholinesteráz, které hrají významnou roli při Alzheimerově demenci či jiných typech

demencí. S ohledem na dlouhodobé používání těchto léčiv je nutné opět zajistit minimální

nežádoucí účinky a významnější cytotoxický potenciál je u takových látek nežádoucí.
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8 Závěr

Podařilo se úspěšně stanovit cytotoxický účinek in vitro 11 nových vývojových

látek s potenciálním inhibičním působením na cholinesterázy a antimikrobním účinkem

proti G+ bakteriím a houbám na buněčnou linii HepG2 odvozenou z lidské jaterní tkáně.

Pro stanovení buněčné viability in vitro se využila kolorimetrická metoda CellTiter 96 ®

AQueous One Solution Cell Proliferation Assay. Pomocí toxikologického parametru IC50

byla porovnána cytotoxicita testovaných látek s cytotoxickým působením standardů –

tamoxifenu a amfotericinu B. Z naměřených dat vyplývá, že tamoxifen je výrazně

cytotoxický vůči HepG2 buněčné linii, zatímco amfotericin B vykazuje pouze

zanedbatelný cytotoxický potenciál vůči této linii.

Cytotoxický potenciál testovaných látek klesá v následujícím pořadí: GUAM-11

> GUAM-19 > GUAM-6 > GUAM-6-3 > GUAM-18 > GUAM-2 > GUAM-2-1 >>

GUAM-12 ≈ GUAM-NH2 ≈ GUAM ≈ THIOSEMIK. Látky GUAM-11, GUAM-19

a GUAM-6 jsou toxičtější než tamoxifen. Největší cytotoxický potenciál byl stanoven

u sloučeniny GUAM-11 s hodnotou IC50 5,215 µM. Zanedbatelnou cytotoxicitu

(s hodnotou IC50 > 500 μM) vůči HepG2 buněčné linii vykazují v testovaném

koncentračním rozmezí pouze sloučeniny GUAM, GUAM-12, GUAM-NH2,

a THIOSEMIK.
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10 Přílohy

Příloha 1 GUAM (červeně), GUAM-NH2 (zeleně), negativní kontrola (žlutě),

pozitivní kontrola (modře) po 24hodinové inkubaci s HepG2 buňkami při 37 °C

v atmosféře 5% CO2 a 90minutové inkubaci s činidlem CellTiter 96® AQueous One

Solution Reagent.

Příloha 2 THIOSEMIK (červeně), GUAM-2 (zeleně), negativní kontrola (žlutě),

pozitivní kontrola (modře) po 24hodinové inkubaci s HepG2 buňkami při 37 °C

v atmosféře 5% CO2 a 90minutové inkubaci s činidlem CellTiter 96® AQueous One

Solution Reagent.

Rostoucí koncentrace látek

Rostoucí koncentrace látek

Příloha 3 GUAM-6 (červeně), GUAM-11 (zeleně), negativní kontrola (žlutě),

pozitivní kontrola (modře) po 24hodinové inkubaci s HepG2 buňkami při 37 °C

v atmosféře 5% CO2 a 90minutové inkubaci s činidlem CellTiter 96® AQueous One

Solution Reagent.

Příloha 4 GUAM-12 (červeně), GUAM-18 (zeleně), negativní kontrola (žlutě),

pozitivní kontrola (modře) po 24hodinové inkubaci s HepG2 buňkami při 37 °C

v atmosféře 5% CO2 a 90minutové inkubaci s činidlem CellTiter 96® AQueous One

Solution Reagent.

Rostoucí koncentrace látek

Rostoucí koncentrace látek

Příloha 5 GUAM-19 (červeně), GUAM-2-1 (zeleně), negativní kontrola (žlutě),

pozitivní kontrola (modře) po 24hodinové inkubaci s HepG2 buňkami při 37 °C

v atmosféře 5% CO2 a 90minutové inkubaci s činidlem CellTiter 96® AQueous One

Solution Reagent.

Příloha 6 GUAM-6-3 (červeně), negativní kontrola (žlutě), pozitivní kontrola

(modře) po 24hodinové inkubaci s HepG2 buňkami při 37 °C v atmosféře 5% CO2 a

90minutové inkubaci s činidlem CellTiter 96® AQueous One Solution Reagent.

Rostoucí koncentrace látek

Rostoucí koncentrace látek