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Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: výborné

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná

c) Samostatnost: výborná

d) Iniciativa a píle: výborná

e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): výborné

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): výborná

c) Literární rešerše: výborná

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): výborné

e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Barbora Osinková vypracovala experimentální diplomovou práci zaměřenou na Stanovení
potenciálního cytotoxického působení experimentálních látek in vitro. Diplomantka pracovala
v laboratoři zodpovědně a velmi rychle a velmi dobře si osvojila postupy buněčné kultivace a
stanovení viability buněk. Velmi svědomitě přistupovala také k sepsání vlastní diplomové
práce, kde vyhodnocení měření a interpretaci výsledků hodnotím na výbornou, moje
připomínky se v tomto případě týkaly pouze drobných úprav. Celkově hodnotím přístup
diplomantky velmi pozitivně a mohu konstatovat, že práce plně odpovídá nárokům kladeným
na diplomovou práci na Farmaceutické fakultě.
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